Belli apparatus contra Syllam, quod plurimum excitabatur.] Vet. lib. *Belli apparatus, quod contra Sullam excitabatur.*

IN EPITOMEN LIB. LXXXV.

A *Consule Cn. Carbone, & C. Norbano.*] Emenda. à consule C. Norbano. Erat enim hoc anno consul C. Norbanus cum L. Scipione. Itaque sequenti versu ait. Cum L. Scipionis alterius consulis exercitu. alioquin si Carbo consul esset, tertii consulis fuisset dicendum.

IN EPITOMEN LIB. LXXXVII.

L *itigatores à quibus adhibebantur vadimonia, Romam deferre iussit.*] Lege ex Vet. lib. auctoritate. Litigatores, à quibus adhibebantur, vadimonium deferre iussit.

IN EPITOMEN LIB. LXXXVIII.

O *CTO millia deditorum in via publica trucidauit.*] Lege in villa publica, qui locus fuit in campo Martio. Sic enim Augustin. de Ciuit. lib. III. cap. XXVIII. Sulla victor urbem intrauit, qui in villa publica non iam bello, sed ipsa pace sæuiens VII. millia peditum vndecunque inermia non pugnando, sed iubendo prostrauit. & Valerius lib. IX. cap. II. Quatuor legiones contrariæ partis fidem suam secutas, in villa publica, quæ in campo Martio erat, nequicquam fallacis dextræ misericordiam implorantes obruncari iussit.

Lucretio Afella.) Vet. libri, Offella. Plut. in Sulla. *epidura* itémque Appianus lib. I.

Inermes interimi iussit.) Vet. lib. *Concidi iussit.* Appianus libro primo, *κατακτανθησαν ἀπὸ τοῦ Σούλα.*

IN EPITOMEN LIB. LXXXIX.

L *.Brutus.*) Vet. lib. M. Brutus. *Rebúsque nouis.*) In Veterib. libr. *Inducta particula;*

habent M. Domitius. & recte. Nam Antonius cuius post mentio fit in hoc bello cum Sertorio erat. Domitius autem cum Metello. Domitium autem de Herculeio Sertorij duce cum exercitu oppressum scribit Orosius, Eutropius, & Plutarchus. Et Sallustius historiarum lib. i. in quo Sertorianam bellum narrabat, Domitium proconsulem ex citeriore Hispania cum omnibus copiis, quas parauerat à Metello accersitum scribit. vt ait Priscianus lib. 10. Porro autem L. Domitius vocandus. Sic enim & Eutropius, & Plutarchus.

Ab Hirtuleio quaestore.) Vet. li. Herculeio. ité Eutropius. Item Sallustius Historiarum li. ii. Occurrere duci, & praelium accendere, adeo vti Metello in sagum, Herculeio in brachium tela venirent. ex Marcello in voce Sagum. Nunc, vt opinor, *ἐπίτιος* nominat Plutarchus in Pompeio.

IN EPITOMEN LIB. XCI.

CN. Pompeius cum adhuc quaestor esset, cum imperio consulari aduersus Sertorium missus est.] Vox, quaestor, mendosè est. aut enim equester, vt in quibusdam veteribus libris est. aut, eques Rom. est legendum. Nam sex post libris scriptum est, Cn. Pompeium consulem factum esse antequam quaesturam gereret ex equite Romano. sic autem locutus est in Epitoma lib. lxxxix. Cn. Pompeius adhuc eques Romanus ex Africa triumphauit. vt etiam Cicero pro lege Manilia. Quid tã incredibile, quã vt iterum eques Rom. ex S. C. triumpharet. triumphauit autem iterum ex Hispania. & Dio in quadam concione lib. xxxvi. habita de *Πομπηχῶν ἢ ἰππέων ἔτι ὄντι τοὺς πολέμους ἐκείνους ἐρεχθερίσατε.* & *Πλουμήτω δὲ μετέχοντι βασιλῆς ἐψηφίσαντο δύο θριάμβους.*

IN EPITOMEN LIB. XCII.

QV. Sertorius Metellum, & Perpennam cum duobus exercitiibus praelio fudit.) Legendum. Q. Metellus Sertorium, & Perpennam. neque enim Sertorius Perpennã, qui à se stabat, fudere potuit. *Partem eius cupiens auferre.)* Vet

lib. Ferre. *Damna obsidentibus tulit.*] Vetères lib. tulit.

Plurimos amicorum, &c.] Vet. lib. Plurimos ex amicis, & secum proscriptis.

IN EPITOMEN LIB. XCIII.

R *Ex quo à Pompeio, & Metello victus, & ut cōtra Sertorium egerunt.*] Vitiosus sine dubio locus ex vestigiis veterum librorum à me ita emendatur. Resque à Pōpeio, & Metello contra Sertorium gestas continet, qui omnibus belli. Sic enim in veteribus libris est, præterquã quod duæ illæ voces, Gestas continet, interciderunt. sic Epitoma sequenti. Res à Cn. Pompeio in Hispania contra Sertorium prosperè gestas continet. *Coegit diuersas regiones petere Metellum ulteriorem Hispaniam, Pompeium Galliam.*] Cōtra Plutarchus in Sertorio. ὡς τε ἰωαννάδην οἱ στρατηγοὶ διαλυθέντες ὁ μὲν εἰς γαλατίαν ἀπελθεῖν, πομπήϊος δεπεῖ βαρβαρίους διαχρήμασαι.

IN EPITOMEN LIB. XCIII.

D *Eiotarus Gallogracia tetrarches prefectus Mithridatis bellū in Phrygia mouentes cecidit.*) Vel aduersantibus veteribus libris lego, præfectos Mithridatis. Nā Deiotarus stetit pro Romanis, nō pro Mithridate. Id autē aperte Appianus in Mithridatico. τῆς δ' αὐτῶ χρόνῳ φρυγίαν εὐμαχος μισειδάτης στρατηγὸς ἐπιτρέχων ἔκτεινε Ῥωμαίων πολλούς, μετὰ παίδων, καὶ γυναικῶν πρισιδάς τε καὶ ἰσαύρας ὑπήγετο καὶ κιλικίαν. μέγχι τῶν τῆς γαλατικῶν τετραρχῶν δ' ἰσθιόταρος ἐπιπολάζοντα αὐτὸν σιωεδῶξε, καὶ πολλούς διέφθρε.

IN EPITOMEN LIB. XCV.

P *Vorenium prætorem pralio uicerunt.*] Hūc prætorē Plut. in Crasso vocat σόπλιον βαρῆνον. Variniū Frontinus li. i. c. v. Appia. autē li. i. βαρῆνον γλάβρον. vt appareat hūc P. Variniū Glabrum appellatū fuisse. meminit etiam P. Varini prætoris Cicero pro Flacco. vbi fortè, Varinij, legendum est, vt gentis nomē, non familiæ sit. C. Curio proconsul Dardanos in Thracia domuit.] Hinc Sallustius hist. li. ii. Nonio auctore. Eodem anno in Macedonia C. Curio principio veris cum exercitu profectus in Dardaniam, quibus potuit, pecunijs coegit.

IN

IN EPITOMEN LIB. XCVI.

C.*Lentulus consul.*) Cn. Lentulus. perspicue .omnes auctores. L. Gellius, & Q. Arius prætor.) Vet. lib. L. Gellius consul, & Q. Item Plutarchus, & Appianus. Cæterum hic est Q. Arrius prætor, qui cum successurus esset C. Verræ in Sicilia, non successit. Pædianus.

Sertorius à M. Antonio, & M. Perpenna, & aliis coniuratis inconvitio interfectus est. &c. Imperium partium ad Marium translatum est.] Locus obscurus. Nã cū dicat ab Antonio, & Perpenna interfectū esse Sertoriū, addit, Imperium partium translātū esse ad Marium. nos autem ab aliis accepimus ad Perpennā peruenisse. Tolleretur igitur omnis obscuritas, si ita legatur. Sertorius à Manio Antonio, & Marco Perpenna. Itē. Imperiū partiū ad Marcum translātū est. Plutarchus enim in Sertorio *μάλιον ἀπὸ τῶν* vitiosè vocat, pro *μάνιον*. In veteribus autē libris est ad Marcū, non ad Mariū. Eiusdem porro conuiuij meminit his verbis Sallustius historiarū li. 11. Sertorius in imo, inter Tarquinium, & dominum Perpenna. ex Nonio.

Vt frequentius victor.] Veteres libri, Vel frequentius.

IN EPITOMEN LIB. XCVII.

C.*Æsis inimicorum.*] Vet. lib. Hostium.

M. Crassus, & Cn. Pompeius consules facti sunt* sicut Pompeius, antequam quaesturam gereret ex equite Romano tribuniciam potestatem restituerunt.] Locus mutilatus, merito asterisco notatus. Vetusti libri nihil varietatis habēt, nisi quod. Facti sic, ibi est. Ex quo colligo ita esse legendū. M. Crassus, & Cn. Pōpeius cōsules facti, vt Crassus ex prætura, sic Pōpeius antequā quaesturā gereret, ex equite Romano, tribuniciā potestātē restituerūt. Eandē enim rē vt memorabilem edit etiā Appianus li. primo hoc modo. *ἐς δὲ ὑπατείαν ἀμφω παρήγγελον. ὁ μὲν ἐπρατηγικῶς κατὰ τὸν νόμον σύλλα, ὁ δὲ πομπηϊός οὔτε πρατηγίας ἔτε ταμύσας, ἔτος τε ἔχων τέταρτον ὄπῃ τοὺς τριάκοντα.* id est Cōsulatū autē ambo se petituros esse professi sunt, is quidē, cū prætor ex lege Sullæ fuisset, Pōpeius autē neq; prætura, neque quaestura perfunctus anno ætatis quarto, & tricesimo. puto tamen legēdū sexto, & xix. Quod quisq; intelliget, qui aut ortū, aut obitum Pōpeij cū primo cōsulatu eius cōferet. Duabus ergo legibus solutus est, vna,

quod præturam non gesserat, altera quod ante annos ætatis legitimos factus est. Quare merito pro Pompeio ait Cicero. Quid tam singulare, quàm ut ex S. C. legibus solutu contul ante fieret, quàm vllum alium magistratum per leges capere licuisset? *Iudicia per M. Aurelium Cottam prætorem.*) Loge, L. Aurelium. Pædianus enim pro Cornelio. Fuerunt tres fratres C. M. & L. Aurelius Cotta, is qui lege sua iudicia inter tres ordines communicauit, adeptique sunt omnes consulatum.

IN EPITOMEN LIB. XCVIII.

L *Achares filius Mithridatis.*) Vet. li. Machares. Dio. *μκ-χάρης.* C. Lentulus. C n. Lentulus. ut ante.

A quibus lustrum conditum est. censa sunt.) Vet. lib. A quibus lustro condito censa sunt. L. Metellus prætor in Sicilia aduersus piratas prosperè rem gessit.) Scribe, Sicilia. Hic est enim Metellus, qui Verri in Sicilia successit. Pædianus. *Quod incendio consumptum erat, resectum à Qu. Catulo dedicatum est.*) Vet. lib. Quod incendio consumptum, ac resectum erat, à Q. Catulo dedicatum est. *Multis certaminibus fudit.*] Vet. lib. Pluribus præliis.

Seditio militum tenuit, qui sequi volebant, quia legiones Valeria impleta à se stipendia dicentes.] Veteres lib. Id est legiones Valeriana, quæ impleta à se stipendia dicentes.

IN EPITOMEN LIB. XCIX.

P *ompeius Roma rationem reddit.*) Romæ, superuacaneû, præsertim cum dicat per epistolas rem esse actam, abest certe à vet. libris.

IN EPITOMEN LIB. C.

C *Manlius tribunus pleb.*] C. Manilius. Cicero pro lege Manilia. *Domitis Cretensis.*) Vet. lib. Perdomitis Cretensis. *Libera in id tempus insula leges tulit.*) Vet. lib. Dedit. Quo verbo & Cicero, & alij in hoc genere videntur.

Phraatem regem Parthorum, & Tigranem Armeniorum regem ac demum inter filium.] Vet. li. Tigranem Armeniorum, ac deinde inter filium.

IN EPITOMEN LIB. CI.

P *Hænicia.*] Phœnicæ. vet. li. Iberas, Albanos, qui transitum minime dabant.] Vet. lib. Albanosque qui transitum non dabant.

IN

IN EPITOMEN LIB. CII.

A Milite Gallo nomine *Sithoco.*) Bitonto repono ex Ap-
 piano in Mithridatico.

Βιτότον οὐκ τινὰ ἰδὼν ἠγεμόνα κελτῶν, πολλὰ μὲν ἐν
 τῆς σῆς ἐφῆ δ' ἐξίας εἰς πολεμίους ἀνάμειν, ἀνήσομαι δ' ἐ
 μέγιστον, εἰς νῦν με κατεργάζασιο. Qui scripsit de viris il-
 lustribus Sithocum nominat. *A quo ut iuuaretur petie-
 rat*) Vet. lib. A quo ut adiuuaret se petierat. *Cethego &
 pluribus.*) Vet. lib. & pluribus aliis.

Incendiis urbis, opprimenda rep.) Vet. libri, Et oppriméda.

IN EPITOMEN LIB. CIII.

C *Vm exercitu casus.*] Vet. lib. Cæsus est.

Sacrarium, in quod virum intrare nefas est, intrasset.] Vet. lib. In sacrarum. *Cúmque uxorem Metelli pontificis stu-
 prauisset*] Cicero, Plutarchus, Suetonius, omnes deniq; Cæ-
 saris pontificis Maximi vxorem fuisse scribunt, non Metel-
 li. Itaque non est credendum in tam nota historia lapsum
 esse autorem, verum, vt multos alios, sic hunc locum à li-
 brariis esse vitiatum. Ego verò sine dubio legendum esse
 duco, Maximi pontificis. Errandi causa orta est ex cõpen-
 diofa scriptura. Nam cum paucis literis scriptum esset M.
 pont. imperitus ille, qui descripsit interpretatus est Metel-
 li, cum Maximi ea vox significaret. *Cn. Potitius prætor Al-
 lobroges, qui rebellauerant, ad Solonem domuit.*) Hic prætor
 fuit consule Cicerone, ab eoque, & Sallustio, C. Pontinus, à
 Dione γάιος πομπίνος, & πομπίνιος dicitur, Idem e-
 ziam post triumphauit ex Gallia Ego C. Pontinium scribo.

*Pompeius de liberis Mithridatis, Tigraue, &
 Tigranis filio triumphauit, Magnúsque à tota concio-
 ne consulatus est.*] Hæc verba non puto suo lo-
 ca sita esse. Vt ita sentiam me impellit, quod Cicero libro
 ad Atticum. Plinius lib. vii. cap. xxvi. & lib. xxxviii. cap.
 ii. Capitolinorum scriptores, & reliqua omnia Romanæ
 historię monumenta loquuntur, Cn. Pompeium de Mi-
 thridate, & Asia triuaphasse Pisone, & Messala cõsulibus.
 In hac autẽ epitoma triũphus post Gabinij, & Pisonis cõsu-
 latũ, quo anno Cæsar se scribit in Galliã venisse, & cũ Hel-
 uctis pugnasse, id est post tertium annum collocatur, cũ

tamen in eadem ante triumphum Pompeij mentio fiat cō-
 spirationis factæ inter Pompeium, & Crassum, & Cæsarem,
 quæ Pompeio præsentē Romæ ante consulatum Cæsaris
 facta est. Librarij tamen & hunc errorem fuisse pro certo
 habeo. Nam qui, Cn. Pompeius, &c. erat scripturus per in-
 curiam oculis ad Pontinium coniectis, Cn. Pontinius scri-
 psit, & quæ sequuntur. Post autem cum intelligeret se Pom-
 peij triumphum temere prætermisisse, eundem ipsum in
 fine Epitomæ collocasse. Est autem triumphus Pompeij
 rebus à Pontinio gestis anteponendus.

IN EPITOMEN LIB. CIIII.

G *Allia omni expulsi.*] Vet. li. Gallia expulsi.
 Pompeio inter alios orante, & T. Annio Milone tri-
 buno plebis ingenti gaudio senatus, ac uniuersa Italia ab exi-
 lio reductus est.] Suspicor legendum & T. Annio Milone
 trib. pl. agente. neque enim hoc placet, ne Milonem qui
 in magistratu erat, & legē rogare poterat, orasse dicamus,
 sed egisse, orasse autem Pompeium, qui erat priuatus. Ex-
 cidisse autem hanc vocem, propter eam quæ similis sequi-
 tur, Ingenti, puto.

Quorum quidem maxima multitudo.] Vet. li. Non habet,
 Quidem. *Administratio eiusdem rei.*] Vet. lib. Eius rei.
*Ptolemæus Ægypti rex ob iniurias, quas patiebatur, à suis re-
 gno pulsus, Romam venit.*] Vet. lib. Ob iniurias, quas patie-
 batur à suis, regno pulsus Romam venit.

IN EPITOMEN LIB. CV.

M. *Catonis tribuni pl.*] Lege C. Catonis. ex epistolis Ci-
 ceronis ad Lentulum. Etenim Lentulo in re Alexan-
 drina maximè aduersatus est. Item ex libro vicesimo secun-
 do Annalium Fenestellæ intelligitur teste Nonio.

Quod ut magistratum tribuni inierunt, C. Cato turbulē-
 tus adolescens nec imparatus ad dicendum concionibus as-
 fiduis inuidiam & Ptolemæo simul, qui iam profectus ex
 vrbe erat, & P. Lentulo consuli paranti iā iter concitare se-
 cundo quidem populi rumore cœpit. *Quæ provinciæ con-
 sulares in quinquennium Pompeio Hispania, Crasso Syria*
 Lege consulis, pro consules, ut Pompeium, Crallum-
 que consules iterum intelligamus.

Reiecto

Reiecto Archelao.) Vet.lib. Eiecto Archelao.

In regnum reduxit Ægypti.) Vet.lib. Reduxit in regnum Ægypti. *Proximam partem.)* Vet.lib. Et proximam. *In Britanniam parum prospere tempestatibus aduersis traiecit, iterumque parum felicius.]* Lege ex Vet. lib. In Britanniam primum parum prosperè, &c. iterum parum felicius.

Reliquam partem in insula in potestatem redigit.] Vet. li. aliquam partem. Egregie. Nam scribit in Agricola Tacitus, Cæsarem, qui primum in Britanniam legiones Romanas duxit, prospera pugna terruisse incolas, & litoris tantum potitum esse.

IN EPITOMEN LIB. CVL

G*Allorum multi populi.)* Vet.lib. Aliquot populi. *Cotta, & T. Aurunculeius legati Cæsaris.]* Vet. liber, Cotta & T. Veturius. Apparet tamen legendum, Cotta & Titurius. sic enim Cæsar libro tertio, Q. Titurius, & L. Cotta legati. Deceptus est librarius, quod Cottæ nomé Aurunculeius fuit, eodé auctore Cæsare. Item Appianus *κόττα, & τι-
τύριος.* *Euocatus in colloquium ab hostibus, ut de pace a-*
cturus.] Acturis, & Vet. lib. habent, & historiæ fides postulat.

IN EPITOMEN LIB. CVII.

Q*uod nemini unquam contigit.)* Vet. lib. Quod nulli alij unquam. sine voce, contigit.
Lex dicta, ut ratio absentis Cæsaris.] Vet. liber, Lex data. Hinc ego, Lex lata.

IN EPITOMEN LIB. CIX.

C*um se dimissurū exercitum negaret, nisi à Pompeio dimitt-
teretur.]* Veteres lib. Exercitus. & Dimitterentur.

C. *Curionis tribuni plebis primum aduersus Cæsarem a-*
ctiones continet.) Vet. lib. Primum aduersum Cæsarem de populo Romano Cæsare actiones continet. Hinc ego ob eruatione historiæ ductus. Primum aduersus Cæsarem, deinde pro Cæsare actiones continet. Id enim omnes tradunt, & maxime Cælius ad Ciceronem. Quod tibi su-

pra scripsi, Curionem fringere, iam calet. nam feruentissime conserpitur, bellissime enim quia de intercalado non obtinuerat, transfugit ad populum, & pro Caesare loqui coepit. Ad hanc etiam historiam pertinere puto verba quaedam Varronis ex lib. iiii. De vita populi Rom. quae sunt apud Marcellum. Curio cum id fecisset, dicebat amicis, ut illi renunciarent, se obstrigillaturum, ne triumphus decerneretur, aut ne iterum fieret consul. est autem obstrigillare, obstare.

C. Caesar bello inimicos persequutus cum exercitu in Italiam venit.) Et sensus, & vetustae lectionis auctoritas probant legendum esse, persequutus. *Vniuersosq; eius partium Italia omnino expulit.*) Vet. li. Caeterosque partium eius Italia expulit.

IN EPITOMEN LIB. CX.

Relictis in obsidione C. Trebonio.] Vet. lib. Relictis in obsidione urbis eius legatis C. Trebonio. *In potestatem Caesaris se permisissent.*] Vet. lib. Potestati Caesaris se.

Male contra Pompeianos in Illyrico captus est.]

In potestatem inimicorum.] Vet. lib. Hostium.

C. Curio legatus Caesaris cum aduersus Pompeianarum partium ducem Varronem pugnasset.] Vet. lib. Cum prosperè aduersus. Potro autè Varum, non Varronè legendum. Hic est enim Atilius Varus, qui in Africa stetit contra Caesarem. Eadem labes est in bello Caesaris apud Florum. Pulso, inquit, fugatoque Varrone. Varum autem habent Caesar, Dio, Plutarchus, reliqui. Sic in oratione, Antequam iret in exilium legitur, Q. Varroni trib. pleb. pro Q. Vario. Sic in oratione pro P. Sulla. Nemo T. Coruncano, nemo Curioni, nemo huic ipsi C. Mario, cum ei multi inuiderent, obiecit. Ti. Comucanio, & C. Curio, legendum. nominat enim novos homines Coruncanium, & Curium æquales. ut aliat facit.

IN EPITOMEN LIB. CXI.

C. *Cacilius Rufus cum seditiones in urbe quam maximè concitaret, nouarum tabularum spe sollicitata plebe.*] Lego. M. Caeli Rufus.

Rufus. Est enim is, de quo Cæsar li. III. belli ciuilibis ait. Iisdem temporibus Romæ M. Cælius Rufus prætor causâ debitorum suscepta initio magistratus tribunal suum iuxta C. Trebonij prætoris vrbanî sellam collocauit. & Velleius M. Cælius in prætura nouarum tabularum auctor extitit. Item idem Cælius in epistola ad Ciceronem. Tolle, Quam maxime, ex vet. lib.

Cn. Pompeius ad Brundisium obsessus à Cæsare.] Quid est tam nouum, quàm Pompeium obsessum à Cæsare ad Brundisium. In vet. lib. est. ad Dyrrhachium. atque idem tradunt omnes historiæ.

IN EPITOMEN LIB. CXII.

A Vatore Theodoro.) Vet. lib. Theodoto. Plutarchus. Dio, & cæteri ἑὸς ἴδον.

Bellum à Cn. Domitio contra Pharnacem Parthum prosperè gestum continet.) Domitius hic legatus Cæsaris cum Pharnace Ponti rege malè rem gessit. Ex quo apparet, legendum esse, contra Pharnacem parum prosperè. Ita enim Appianus libr. II. φαρνάκης δομίτιω κρείσσερος στρατηγῶ σιμενεχθεῖς ἐς μέχλι, ἰσσεῖκη πίνυ λαμπαρῆς, & Dio lib. XLII. κρείσσερ γνήσιον δομίτιον κελκινον ἔπεμψε, τῶν τε ἀσείας οἱ, καὶ τὰ ἐκείσται στρατοπέδα πορροῦσσε λαβεῖν καὶ ἀς τὸ θησιόταρον, καὶ τὸ ἀροβαρζάνω πορρολαβὸν ἠλασεν ἰσθυς ὅππὶ τὸ φαρνάκω, καὶ συμβαλὼν ἠπλήθη.

IN EPITOMEN LIB. CXIII.

CAtone, cui ex æquo deferebatur imperium, cedente) Imperium, vacat. s. ubauditur enim ex priore membro. Vet. lib.

Pompeij Magni filius.) Vet. lib. Inde Pópeius Magnifilius.

IN EPITOMEN LIB. CXIV.

ET relicto à legione.) Et, vacat Vet. lib.

Occisoque eo Cæsar Scipionem.) Nouum principium orationis à voce, Cæsar faciendum est.

Rebellantes vicis.) Vet. lib. Rebellantes prælio vicis.

IN EPITOMEN LIB. CXV.

Spectacula adidit.) Vet. lib. Dedit.

Fruî minimè potuit.) Vet. lib. Non potuit.

P. Magio Chitone.) Cn. Magio. Ex epistola Seruij ad Ciceronem.

Censa sunt ciuium capita centum quinquaginta millia.)

Numerus hic quanquam valde imminutus est, tamen

bene habet. Scribit enim Dio pro duabus, & triginta myriadibus civium, quæ ante bellum civile censæ sunt quindecim tantum censas, hoc tēpore, reliquis bello civili absumptis, & Appianus ait vix dimidiam partem civium, quæ ante civile bellum censebatur esse censam.

Profectus in Hispaniam contra Sex. Pompeium.] Vet. libr. Profectusque in Hispaniam aduersus Cn. Pompeium. Rectè, erat enim maior natu Cneus, quàm Sextus.

Pompeius Sex. effugit.] Vet. libr. Sex. Pompeius effugit.

IN EPITOMEN LIB. CXVI.

Multi, quàm maximique honores.] Vet. libr. Plurimi, maximique.

Minimè assurrexit.] Vet. libr. Non assurrexit.

M. Brutus, & C. Trebonius, & C. Cassius, & ex Cæsaris partibus D. Brutus.] Vet. libr. M. Brutus, & C. Cassius, & ex Cæsaris partibus D. Brutus, & C. Trebonius. Idem cæteri.

C. Octavius ex sorore nepos.] Quanquam Plutarchus in Antonio & Dio idem scribunt (scribunt autem *ὁ κτερίβιον τῆς αἰτίας τῆς τῷ καίσαρι ἐξ ἀδελφῆς ἡδὲν*, id est, Atiæ sororis Cæsaris Octaviū filiū fuisse) tamē portētum dicit, qui ita dicit. Qui enim fieri potest, vt Octavius nepos sit Cæsaris ex sorore, qui Atiæ, quæ fuit Iuliæ sororis Cæsaris filia, natus sit? quāquam apud eos mēdum esse suspicor. *ἀδελφῆς*, pro *ἀδελφίδης*, neque enim Atia soror Cæsaris, sed sororis filia fuit. Itaque in Bruto ait Plutarchus, *οὕτως ἄρα ὡς ἐξ ἀδελφίδης καίσαρος*. Ergo sororis nepos legendum, vt veter. libr. habent atque vt Velleius, Suetonius & alij tradiderunt. Appianus *τῆς ἀδελφῆς θυγατρὶδῶν* vocant. id est, sororis nepotem ex filia.

In campum Martium ferretur.] Vet. libr. Deferretur.

Chamaces humillima sortis homo.] Appian. hunc *ἀμάριον* vocat. Sic enim ait *ἀμάριος ὁ ψόδου μαίριος. μαίριος γὰρ ὑπεκρίνεται ἰονὸς ἐστίν*. Ex eo apparet legendum hoc loco. C. Amatius. Mouet tamen, quod Valerius libro nono hunc Erophilum Equarium medicum nominat.

IN EPITOMEN LIB. CXVII.

Omniūsq;ue prosperū exceptus.] Vet. libr. Omnibūsq;ue. Ea verò omina quæ fuerint, Obsequens, & Dio libro qua-

quadragesimoquinto, & Velleius tradunt. Cum enim vrbem intraret solis orbis super caput eius curvatus, rotundatusque in colorem arcus velut coronam tanti mox viri capiti imponens, conspectus est.

In confusione rerum, ac tumultu Lepidum pontificem maximum interemit.] Ne hoc quidem quenquam alias legisse opinor, Lepidum pontificem maximum ab Octavio, ubi primum Apollonia rediit, interceptum. immò verò ne id quidem Epitomarum scriptor scripsit. Nam infra ait. M. Lepidum ab Octavio abrogato triumviratus honore vitam impetrasse. Est ergo locus mirum in modum vitiatus. Vetus liber vestigia aliqua continet, quibus ad germanam lectionem peruenire valeamus. sic, In confusione rerum, ac tumultuum Lepidum pontificem tum Maximum interfecit. Hinc ego. In confusione rerum, ac tumultu M. Lepidus pontificatum Maximum interceptit. Confirmat autem hanc lectionem Velleius, qui libro secundo ait. Lepidus in locum C. Cæsaris mortui pontifex Maximus furto creatus.

Tulisset per vim.] Vet. lib. Per vim tulisset.

Auunculi percussores.] Auunculi magni dicendum erat. Ita tamen etiam Suetonius, Nihil convenientius quam necem auunculi vindicare.

Magnis iniurijs affectit. Cæsar ut sibi, & reip.] Melius concluditur hæc tota oratio in vet. lib. ita, magnis iniurijs affectisset, Cæsar & sibi. & reip.

Deinde plures.] Vet. lib. Deinde & complures.

Et ad Cæsarem.] Dele, & ex vet. lib.

IN EPITOMEN LIB. CXVIII.

C. Cæsari, qui primus Reipub. arma sumpserat pro populo Romano imperium à senatu datum est cum consularibus ornamentis.] Hic locus mire deprauatus est, cum tamè non videatur. Me ut vitiatum esse, atque ita legendum esse crederem Cicero admonuit, qui pro republica arma sumpserat, proprætoris imperium à senatu datum est. Nam Cicero in senatu, V. in Antonium, ita ait de Octavio. demus igitur imperium Cæsari, sine quo res militaris administrari, teneri exercitus, bellum geri

non potest, sit pro prætoris eo iure, quo qui optimo. & cætera. Vox prætoris, in populo Romano, mutata est ob eam causam, quam sæpè alias. Eadem macula foedavit quoque Velleium lib. secundo, cum ait. Eum senatus honoratum equestri statua pro P. R. vna cum consulibus des. Hirtio & Pansa bellum cum Antonio gerere iussit. vbi legendum est, pro prætoris. Quod autem scriptum est, Consularibus ornamentis, mallem prætoris. Nam & Græci Plutarchus, Appianus, Dio *στρατηγικὴ κόσμη* decreta tradunt. & Cicero decernit, senatorem eum esse, sententiámque loco prætorio d. cere.

IN EPITOMEN LIBRI CXIX.

A *Hircius.*] Hircius. Cap. consules. & Græci. Ἴρνος. *Qui post victoriam suam in inimicorum castris ceciderat.*] Vet. lib. qui post victoriam in hostium castris ceciderat.

Cum annos xviii. haberet, consul creatus est.) Vet. lib. annos xix. Recte est enim natus Octavius consule Cicerone ix. Kal. Octobris, auctore Suetonio. Consul factus est Pansa, & Hirtio consulibus interfectis x. Calend. Octob. Quæ summa annorum est viginti, vno die minus. Quare qui xix. annos scribunt, integros accipiunt, qui viginti, imperfectos. Optime autem omnium Velleius, qui ait Consulatum iniiit Cæsar pridie, quam xx. annos impleret, x. Cal. Octob. cum collega Q. Pedio.

IN EPITOMEN LIB. CXX.

C *Vi senatus, ut persequeretur Antonium mandauit.*] Vet. lib. Mandauerat.

D. Cæsar pacem cum Antonio, & Lepido fecit, ita ut tres viri Reip. constituenda quidem per quinquennium præessent, ipse Lepidus, & Antonius statuerunt, ut suos quisque inimicos proscriberent.] Nihil purius potest esse vetere huius loci lectione. Ita vt III. viri reipub. constituendæ per quinquennium essent, ipse & Lepidus, & Antonius, & vt suos quisque. Sic enim pacis condiciones fuerunt duæ, Triumviratus, & inimicorum proscripio.

Nomina fuerant.] Fuerunt. Vet. lib.

L. Cæsaris Antonij auunculi, M. Ciceronis.] Vet. lib. & M. Ciceronis. item Huius occisi. non cuius occisi.

Caput quoque cum manu.] Vet. lib. Caput cum manu. At

Liuius

Liuius tamen inter duas manus positum scripsit. Verba eius sunt apud Senecam libro primo *Declamationum*, ita. Ita relatum caput ad Antonium iussuque eius inter duas manus in rostris positum. in iisdem verbis nulla Popillij mentio est.

IN EPITOMEN LIB. CXXII.

M. Messalla Publicolam fratrem iunctum communi consilio condempnauerunt. Vetus lib. Victum communi concilio condonauerunt. & recte. Idem enim Dio. libro quadragesimo septimo, βρακτὸν τε γέλιος ὁ ποπυλλικός ἐπιβούλευσαι. ὁ δὲ δὴ γέλιος ἠθροεῖται. ἔπειθε δ' ἐδφνὸν ἐδ ἐν. ὁ γὰρ βρακτὸς ἐκεῖν' οὐ τὸ ἐπὶ τοῖς φιλταῖσι ἀεὶ νομίσει, ἐπὶ καὶ τῷ ἀδελφῷ αὐτῷ μακροῦ μίσθου πῖνυ τῷ κροσίου κροσκειῶρον εἰδ' ἄρ, ἠφῆκεν αὐτῷ.

IN EPITOMEN LIB. CXXIII.

Occisusque à Pompeio A. Bithynico prætor. Vetus lib. Occisusque A. Pompeio Bithynico prætor. Sic autem ipse vocabatur, ut omnia Ro. monumenta loquuntur.

Saluidienum legatum. Vetus lib. Q. Saluidienum legatum. Suetonius in Augusto. Saluidienum Rufum. Quare Q. Saluidienum lego.

IN EPITOMEN LIB. CXXIV.

Altero deinde pralio victus M. Brutus, & ipse vitam finivit, exorato Stratonæ fugæ comite, ut sibi gladium addiceret, annorum erat ætatis XL. Inter quos Q. Hortensius occisus est. Locum hunc mancum esse semper suspicatus sum, nec me fefellit opinio, ubi & veteres libros & huius historie scriptores conferre cœpi. In Vetus lib. Ita est, addiceret. annorum circiter XL. ita ut duæ voces absint. Erat, & Ætatis. Hinc ego. Idemque fecerunt principum Romanorum circiter XL. Inter quos Q. Hortensius occisus est. Qui enim cum Bruto mortem appetierunt tradit, quorum alios sibi met, ut Brutus fecerat, necem consciuisse ait, alios autem ut Hortensium, ab inimicis esse interfectos.

Hanc rem sic Velleius libro secundo, Non aliud bellum cruentius cæde clarissimorum virorum fuit. Tum Catonis filius cecidit. Eadem Lucillum, Hortensiumque eminentissimorum civium filios fortuna abstulit. Nam Varro ad ludibrium moriturus Antonij digna illo, ac vera de exercitu eius magna cum libertate ominatus est. Drusus Liuius Iulix Augustæ pater, & Varus Quintilius ne tentat, qui-

dem hostis misericordia, alter sese ipse in tabernaculo interemit, Varus autem liberti, quem id facere coegerat, manu iugulatus est. Idem Dio multo apertius lib. XLVII. *ἄλλο δ' αἰδριῶν τῆς πορείαν τῆς ἀρχῆς πινὰς χόνταν, ἢ καὶ ἐκ τῆς σφαγῆς, τῆς τε ἐπιλακρηγυρίων ἐπι ἵγταν, οἰσὺ πλείους ἑαυτοὺς παρεχχῆμα ἀπικτίναι, ἢ ἀλόντες, ὡσπερ κ' ἐραβόνιοις ἐφθάρησαν.* id est, Ex principibus autem viris, quique magistratus aliquos gesserant, aut etiam ex interfectoibus, & iis, qui adhuc proscripti erant, plerique sibimetipsis statim mortem concituerunt, aut capti, vt Fauonius, interfecti sunt.

IN EPITOMEN LIB. CXXV.

C *Vm grandi periculo.]* Vet. lib. Graui.

M. Lepido, qui custodia urbis cum exercitu praeerat, scisso.] Vet. lib. Fuso.

IN EPITOMEN LIB. CXXVIII.

D *Idio Saxa M. Antonij legato.]* Vet. liber, Decidio Saxa. Item Cicero decimatertia Philippica. Decidium Saxam Antonij Satellitem commemorat.

Annona commeatum impediret.] Vet. lib. Annona commercium.

Bella gesta continet.] Vet. lib. Bella ibi gesta.

IN EPITOMEN LIB. CXXIX.

L *Ventidius legatus.]* Vet. lib. P. Ventidius. ita caeteri.

Parthos in Syria vicit.] Vet. lib. Praelio vicit.

Iudaorum quoque legati ab Antonio interempti sunt.] Vet. lib. Iudæi quoque à legatis Antonij subacti sunt.

IN EPITOMEN LIB. CXXX.

I *Ta ut duarum classium, Caesaris altera, cui Agrippa praeerat, vinceret.]* Vet. lib. Vt ex duabus Cæsaris classibus, altera, cui Agrippa praeerat.

Expositi in terram in quam maximo periculo essent.] Veteres libri, Expositi in terram milites in maximo periculo essent.

M. Lepidus ex Africa, velut ad societatem belli contra Sex. Pompeium à Casare gerendi traiecerat, ei bellum quoque

que cum Cæsar inferret, relictus ab exercitu, abrogato triumphatus honore vitam impetrauit.] Hæc verba sententiam continent, & à veterum librorum, & ab historiæ huius fide alienam. Sic igitur corrige ex veteribus libris & Dione libro XLIX. & aliis. M. Lepidus, qui ex Africa velut ad societatem belli contra Sex. Pompeium à Cæsare gerendi traiecerat, cum bellum Cæsari quoque inferret, relictus, &c.

Nemini ante eum habitus est.] Veteres libri, Erat.

IN EPITOMEN LIB. CXXXI.

A *Legatis eius oppressus est.]* Veteres libri, Oppressus à legatis eius occisus est.

IN EPITOMEN LIB. CXXXIII.

C *Æsaris Alexandria in potestatem redacta. Cleopatra ne in arbitrium victoris veniret, voluntaria morte occubuit. In urbem reuersus tres triumphos egit.]* Hæc verba malè interpuncta ex auctoritate manuscripti libri ita debent dispungi, & legi. Cæsar Alexandria in potestatem redacta, Cleopatra ne in arbitrium victoris veniret, defuncta in urbem reuersus, &c. sunt enim hæc omnia vna periodo connectenda.

Tertium ex Cleopatra.] Scribe de Cleopatra. Dicimus enim triumphare ex prouincia, non autem, ex Rege, sed de Rege.

Imposito sine bellis ciuilibus altero & trigesimo anno.] Legge, altero, & vigesimo. non solum quia ita est in veteribus libris, sed etiam quia historiæ veritas id postulat. Nam à Lentulo, & Marcello consulibus, quibus ciuilia arma primum sumpta sunt, vsque ad Cæsarem V, & Sex. Apuleium consules, quibus posita sunt, tot anni numerantur. Velleius libro II. Vicesimo anno finita bella ciuilia.

IN EPITOMEN LIB. CXXXIV.

C *vm ille conuentum Narbone egit.]* Veteres libri, Narbone ageret.

Bellum contra Bastarnas, & Masos, & alias gentes à M. Crasso refertur.] Veteres libri, A M. Crasso gestum refertur.

IN EPITOMEN LIB. CXXXVI.

ANTE hunc librum inuenio in libro manuscripto album interuallum esse relictum, cum his verbis. Generaliter, & communiter hic est defectus quorundam librorum. Duos autem libros deesse puto eos, qui numerum expleant librorum centum quadraginta duorum, quos Petrarca à Liuio scriptos esse ait. Itaque hunc librū cxxxviii appello. atque ita deinceps reliquos. Desideratur ergo Epitome libri cxxxvi, & cxxxvii. Quod ex his rationibus colligitur. Censorinus ait Linium libro cxxxvi. ludos quintos seculares tradidisse, quos fecit Augustus, qui facti sunt Censorino ipso, & Dione, & aliis auctoribus, C. Furnio, & C. Iunio Silano consulibus. Est autem verisimile eum, qui scripsit Epitomas, quamuis exiliter eas, ac tenuiter scripserit, verbum etiam eorum ludorum, ut rei maxime memorabilis fuisse facturum, quemadmodum ante quattorum ludorum fecerat.

In libro autem cxxxvi vulgato, nulla eorum mentio fit. Nam de Rhetia victa à Tiberio, & Druso agitur, quod bellum gestum est Druso, & Pisone consulibus, ut ait Dio, id est biennio postquam ludi seculares editi fuerant. Accedit quod Hispani, & Salassi in libro cxxxv Cæsare viii, & Silano consulibus, auctore Dione, subacti traduntur, id est anno d c cxxv ab vrbe condita. Si igitur in libro cxxxv res explicantur gestæ anno d c cxxv, in eo autem, qui sequitur de Rhetia agitur, quæ victa fuit anno d c cxxxv, sanè apparet prætermitti res gestas nouem annorum, qui interiecti sunt, multasque nobiles, ac memorabiles actiones præteriri. vbi enim de templo Iani ab Augusto clauso? vbi de tribunicia potestate Augusto data? Ergo duos libros medios intercidisse credendum est.

IN EPITOMEN LIB. CXXXIX.

ARA Cæsari.] Veteres libri, Ara D. Cæsari. *Dedicata, sacerdotè que creato.*] Veteres libri, Dedicatur, sacerdote creato.

IN EPITOMEN LIB. CXL.

THraces domiti à Scipione.] Lego, à L. Pisone. is enim cum Pamphylia præfret hoc bellum gessit. Dio libro

LIII. Florus etiam & Velleius Thracas à L. Pisone perdomi-
tos scribunt.

cauci.) Cauci, & Chatti in Germania sunt. Dio tamen
Chattos ait victos esse à Druso, itemque Florus. Velleius
& Caucos, & Chattos à Tiberio subactos tradit.

IN EPITOMEN LIB. CCLI.

T*heatrum & porticus eius nomini dicata.*) Veteres li-
bri, Nomine, id est eque atque si ille dicasset, Marcel-
li theatrum, & porticus appellata.

IN EPITOMEN LIB. CXLII.

N*uncio valetudinis euocatus.*) Veteres libri, Valetudi-
nis eius.

Rapim occurerat.] Veteres libri, Cucurrerat. *Romam
reuectum.*) Corpus Drusi Romam peruectum à Nerone
fratre dicitur in manuscripto. Dio etiam. καὶ δόθησαν ὄντα
ἐς ῥώμην ἐνόμισα. Tiberius autem non eò Roma venit,
sed ex Pannonia auctore Dione. Quare peruectum placet.

Laudatus à Casare.) Veteres libri, Laudatus est à Cæ-

sare. *In C. Iulij tumulo conditum.*) Augusti est

intelligendum. Nam inquit Dio. ἐς τὸ τῷ

αὐγούσου μνημεῖον

κατετέθη.

Mm

MARTINI ANTONII
DE LII IN C. LIVII
EPITOMAM HISTO-

riarum Emendationes.

IN EPITOMAM I. LIBRI T. LIVII.

VI A Epit. Liuianarum nos nonnulla post virorū eruditissimorū obseruauimus traditiones, quæ ab illis aut non intellecta, aut sanè neglecta, earum tamen emendationem non parum momenti habent: ea qualiacunque sunt adscribere libuit.

N EPITOMEN LIBRI PRIMI.

NATI Romulus & Remus] legitur in m. s. quem Lud. Carrio. I. C. vir de litteris præclarè meritis, cum impressis contulerat, nati ex ea Romulus & Remus. Legitur in Aldina anni MDLXVI. editione (in illa etenim ommissa obseruare mens mea est) legitur lib. II. Dum alij pontem sublicium rescindunt] in vet. libro legitur; aliis pontem sublicium rescindentibus. A Mucio] pro, a, v. l. in.

lib. II.

CLAUDIA tribus adiecta est. Numerus tribuum, fortè legèdum; Claudia tribus adiecta, numerusque tribuum. quod est in vet. lib. T. Latinius Valer. Maximus & Lactantius Firmianus, Atinium, vocant: & Roma plebeia fuit. Atiniorum familia. Liuius lib. XXXIX. capita autem coniurationis esse constabat, M. & C. Atinios, de plebe Romana.

VIR de plebe, vox, vir, non est in v. l. Liuiusque sic sapièsimè loquitur.

AGER Ardeatinus, in v. l. cõtinetur; Ardeatibus, nec malè. ROMAM transtulit, v. l. Romæ st. tuit.

lib. III.

lib. V.

PRODITOS hostium filios, Cum in v. l. sit; proditos à magistris hostium filios; lego: proditos à magistro hostium filios. Liuij, Flori, Valery, & Pliny auctoritatè secutus. ad hunc autem persidum proditorem, Vari lib. II. Excellentium versiculos, qui apud Priscianum extant, refero:

Tum litterator creditos
Ludo Faliscum liberos,
Causatus in ca npi patens;
Extraque muros ducere;
Spuriando paulatim trahit

Hostilis

Hostilis ad vallis latus.

* * * * *

*Seu tute malis hospites,
Seu tute captivos habes.*INTER pendendum aurum, *vet. lib.* inter ipsum colloquium, quo de pacis conditionibus agebatur.AIO LOCUTO, *apud Arnobium lib. 1. contra Gentes, malè legitur, Aios Locutos, pro; Aios Locutos.*DICTVM est ad Veios migrandum esse propter incensam & dirutam urbem, quod consilium Camillo auctore discussum] *in vet. lib. pauca mutantur. Legitur enim: Deinde cum ad v. m. esset p i. & d v. hoc consilium, &c.*CVM magna contentione, *tolle ex vet. libro; cum.*INSIDENTE gallea coruo) *galex in v. l. legitur.*

Lib. vi.

T. Veturius & Sp. Postumius *in m. s. coss. additur.*

Lib. vii.

VFENTINA, *ex Festo & lapidibus, Oufentina scribendū.*

Lib. ix.

APVLOS, *ex vet. lib. Appulos.*

Lib. x.

OBSTRACTVS, *sic Sigonius, vet. tamen lib. astrictus, atque hos multis aliis locis noster vsurpat.*HANC sibi ignominiam, *m. s. cod. hanc filij ignominiam.*

Lib. xi.

CONSECRATA est, *idem; constituta est.*cclxxiii. millia, *vet. lib. cclxxii.*cclxxviii. *vet. lib. cclxxxvii.*QUARTO fœdus, *in eodem; quartum fœdus, inuenio.*

Lib. xiii.

cclxxi. millia, *Decem milia Sigonius addit: mihi tamen necessarium non videtur, labefactata Epyroticis cladibus civitate, singulis lustris numerum civium augeri.*

Lib. xiiii

C. Duilius, *malè hic à Zonara, & auctore de viris illustribus Cn. vocatur. L. Cornelius consul in Sardinia, ex vet. lib. nō vereor addere; & Corsica. nā in Verrij tabulis sic scribitur.*

Lib. xvii.

L. CORNELIUS, L. F. CN. N. SCIPIO, COS.

AN. CDXCIV.

DE POENEIS ET SARDIA. CORSICA

V. ID. MART.

*& Zonaras illum Valeriam Corsica urbem principem, aliasque multas expugnasse testatur.*SUCCESSORQUE à Senatu] *membrana, successorque ei à Senatu continent.*

hib. xviii

DV CERET, *post hoc verbum, quaedam sunt in v. l. que non habentur in excusis scilicet: qua tāta multitudo iterū periret*

Lib. xix.

FINEM bello, *tollēda sūt hac vt superflua, ex v. l. auctoritate.*CVM antea per omnes dispersi fuissent, *hoc modo legitur*

Lib. xx.

Mm ij

in membranis.

CIVITAS octavo mense, *eadem habent*; ciuitas obsessa octauo mense capta est.

VOLSCIS, *sic operarum vitio legitur, pro; Volcis: qui Gallia populi sunt, Caesari lib. 7. belli Gallici.*

MAGON: capto, *Liuius Annonem, vocat: & sic emenda in Zonara qui, Cneius, & Anno, vocati fuere, mendosus; & a iō & Castror, nominantur.*

INSPERATO, *vet. lib. ex insperato.*

FVDIT) *m. f. effudit. quemadmodum T. Liuius.*

CLAVDIVS Marcellus, *in v. l. etiam prænomen cōtinetur.*

AVXILIVS accitis) *aque bene vet. lib. ascitis.*

ANNO octavo) *quid, anno octavo? an non Cn. Scipio anno se- primo (Liuius auctore) postquam Hispaniam venerat, undetrigesimo die à morte fratris, interfectus est? an non idem diutius quam P. Scipio Hispania praesuit? an nō uterque, cum in Hispaniam anno DXXXII, missi forent; anno post D & XXXIIX. caesus fuit? malim igitur, anno sexto, legere: cum in hac loquendi genere ne primus quidem annus numerari soleat: & apud Liuium, pro, septē, legēdum, sex, quibusdā non iniuria videatur.*

LITTERAS, à Senatu missas litteras Fuluius accepit, *non à Senatu, sed C. Calpurnio praetore; cū quibus etiam S. C. mittebatur: num igitur legendum; à praetore missas?*

CN. Fulvius procos. Eutropius ait: Annibal in Italia Cn. Fulvium cōsulem subito aggressus, cum octo millibus hominum cepit. *quo loco, aut est reponendum; Cn. Fulvium proconsulem; aut, Consul sumitur, pro; consule: quemadmodum nonnunquam Praetor, pro Praetore.*

CVM milibus hominum LVI. caesus est, *vet. lib. capta vero quadringenta. si captorum numerum noster addidit, scribo: capta vero quinquemillia & quadringenta. eum namque numerum Plinius, Orosius, & Diaconus recensent: licet à Polybio minor referatur; & Zonaras, Florus, Eutropius, auctor de viris illustribus nullum edant.*

CLAVDIV Neronis perperam in Eutropio huic Appij praenomen praesigitur: *cum T. Liuius, Val. Maximo, Verrio Flacco, Cassiodoroque, C. Claudius Nero, dicatur.*

IN hoc actu, *continetur in vet. lib. habitu, pro, actu.*

SYPHACEM regem Numidarum, *pro vltima voce in m. f. legitur; Massiliorum fit ut existimen scribendum, Masætylorum, quod Liuius probatur.*

SEDITIONEM in parte exercitus motam, confirmatus discussit.

D. XXII.
D. XXIII.
D. XXIV.
D. XXV.

D. XXVI.

D. XXVII.

D. XXVIII.

diffuffit, membrana continent; repressit.

NEFAS summum, *vet. lib.* summum scelus.

VITIVM à Philippo petierunt, *auctior est hac parte vet. lib.* hoc modo; auxilium à Philippo petierunt: Athenas oppugnaverunt: Athenienses auxilium à Romanis petierunt.

Lib. xxxi

MILIA hominum xxxv. *Liuius supra millia xxxv. edit. id. eo rectè m. s.* milia hom. xxxvi.

OPPRESSA est) *ad dit m. s.* duo millia necati sunt: quod quid sibi velit, lector consideret. Sanè *Liuius Cornelium Praetorem de quingentis supplicium sumfisse scribit.*

Lib. xxxii

AD ACARNANAS profectus, Leucadem urbem, quæ caput est Acarnanum, in deditioem accepit, *hac est vet. lib. lectio, ab hac, qua vulgata est, longe diuersa.* Acarnanes, Leucade urbe, quæ caput est Acarnanæ, expugnata, in deditioem accepit. *Sosipater Carisius lib. i. instit. Grammatic. Acarnanas, dici debere negat: quemadmodum nec, Paeanas, Titanas, &c. Tamen neque Cicero, neque Liuius, neque Virgilius, neque Papinius, hoc reformidarunt.*

Lib. xxxii

M. Acilius Glabrio sic reponendum est apud Eutropium, & in Ciceronis Dialogo de Senectute: de ea editione loquor, qua P. Suffridi est; qui, cùm sic ante a rectè appellaretur, in sulse, Balduinum secutus, M. Artilius, nuncupauit.

Lib. xxv

Si ei Græcia & Asia prouincia decerneretur. *Liuius scribit: P. Scipio Africanus dixit. si L. Scipioni fratri suo, prouinciam Græciam decreuisset; legatum se iturum. egregiè itaque habetur in membranis: Si ei Græcia prouincia decerneretur. Nam coss. iussi sunt Græciam & Italiam sortiri: cuique Græcia sorte obueniret, permissum, cùm in prouinciam venisset, si e Re-pub. iudicaret, exercitum in Asiam transportare.*